的违约概率和该工具在资产负债表日所确定的预计存续期内的违约概率，来判定金融工具

信用风险自初始确认后是否显著增加。但是，如果本集团确定金融工具在资产负债表日只

具有较低的信用风险的，可以假设该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

2） 已发生信用减值资产的定义

当对金融资产预期未来现金流量具有不利影响的一项或多项事件发生时，该金融资产

成为已发生信用减值的金融资产。

襄阳博亚精工装备股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

88

金融资产已发生信用减值的证据包括下列可观察信息：发行方或债务人发生重大财务

困难；债务人违反合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；本集团出于与债务人财务困难

有关的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都不会做出的让步；债务人很可能

破产或进行其他财务重组；发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失。

（3） 流动风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可

随时变现的有价证券以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的

情况下拥有充足的资金偿还债务，满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。

本公司持有的金融负债和表外担保项目按未折现剩余合同现金流量的到期期限分析如

下：

2024年12月31日金额：

单位：人民币万元

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

短期借款 5,057.42   5,057.42

应付账款 7,421.04   7,421.04

其他应付款 289.01   289.01

一年内到期的非流

动负债
38.41   38.41

租赁负债  31.61 48.82  80.43

上表中披露的金融负债金额为未经折现的合同现金流量，因而可能与资产负债表中的

账面金额有所不同。

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

襄阳博亚精工装备股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

89

項目 汇率变动

2024 年度（万元） 2023 年度（万元）

对净利润的影响 对股东权益的影响
对净利润的影

响

对股东权益的影

响

所 有

外币

对 人 民 币

升值 5%
13.33 13.33 9.78 9.78

所 有

外币

对 人 民 币

贬值 5%
-13.33 -13.33 -9.78 -9.78

3. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产

金额

终止确认情

况

终止确认情况的判断

依据

票据背书 应收票据 39,071,689.28 未终止确认

保留了其几乎所有的

风险和报酬，包括与

其相关的违约风险

票据背书 应收款项融资 53,998,156.97 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

合计  93,069,846.25

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目
金融资产转移的方

式

终止确认的金融资

产金额

与终止确认相关的

利得或损失

应收款项融资 票据背书 53,998,156.97

合计  53,998,156.97

已转移但未整体终止确认的金融资产：

于2024年12月31日，本公司已背书给供应商用于结算应付账款的银行承兑汇票的账面

价值为20,554,163.20元（信用风险较低的银行出具的银行承兑汇票）。本公司认为，本

公司保留了其几乎所有的风险和报酬，包括与其相关的违约风险，因此，继续全额确认其

及与之相关的已结算应付账款。背书后，本公司不再保留使用其的权利，包括将其出售、

转让或质押给其他第三方的权利。于2024年12月31日，本公司以其结算且供应商有追索权

的应付账款账面价值总计为20,554,163.20元。